中的相应服务与应用软件开发等业务，与公司主营业务存在协同，未来将为公司

主营业务扩张提供战略支持；数码视讯主要从事数字电视软件及系统开发业务，

与公司业务存在上下游关系，双方未来可在业务方面实现协同发展。

同时，为把握家庭文化娱乐消费需求爆发性增长的机遇，应对互联网飞速发

展带来的产业格局变迁的挑战，公司需加快向互联网化的转型，将从以用户数增

长为驱动的盈利模式向以用户 ARPU 值增长为驱动的盈利模式转变，努力将自

身打造成为视频和互联网的综合运营商。本次非公开发行，将为公司筹措支持公

司战略转型所需的资金，加快公司在新媒体业务、电子商务、数字营销、云游戏

等多种新业务领域的布局，提升公司市场竞争力，巩固公司市场地位，增强公司

的经营业绩，保证公司的可持续发展。

（二）对公司财务状况的影响

本次发行有利于使公司净资产规模有较大幅度增加，资产负债结构得到优

化。本次发行完成后，公司资产负债率及财务风险进一步降低；公司财务结构将

更加稳健合理，经营抗风险能力将进一步加强。

本次募集资金投资项目建成后，公司主营业务收入与净利润均有所提高。公

司经营状况的改善将带来财务状况改善，公司盈利能力的提升，有利于增强公司

资产结构的稳定性和抗风险能力。

四、募集资金投资项目涉及报批事项情况

本次非公开发行募集资金投资项目中，下一代广电网双向宽带化改造项目尚

需取得湖北省发展和改革委员会出具的项目备案文件。

 45

第五节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、公司业务及资产、章程、股东结构、法人治理结构、业务收入结构的变化

（一）本次发行对公司业务及资产结构的影响

本次非公开发行募集资金在扣除相关发行费用后，将用于下一代广电网双向

宽带化改造项目、电视互联网云平台建设项目。本次发行完成后，公司的主营业

务不会因本次非公开发行而发生变化。本次发行有利于提升公司的市场竞争力，

巩固公司的市场地位，增强公司持续盈利能力。本次发行不涉及资产收购和股权

收购事项，不会导致公司业务和资产发生改变。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次非公开发行后，公司的注册资本将相应增加。因此，公司将会在完成本

次非公开发行后，根据股东大会授权，针对上述变化情况对公司章程进行相应的

修改并办理工商变更手续，具体内容可见相关公告文件。除此之外，暂无其他调

整计划。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次非公开发行将使公司股东结构发生一定变化，将增加与发行数量等量的

有限售条件流通股份，而不参加本次非公开发行的原有股东持股比例将有所下

降。但是上述变化不会导致公司实际控制权的变更。

本次发行完成前后，公司各主要股东发行前后的持股情况如下表。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

楚天数字 78,485,981  12.34% 78,485,981  10.57%

楚天视讯 71,493,300  11.24% 78,605,501  10.59%

楚天金纬 42,040,266  6.61% 42,040,266  5.66%

楚天襄阳 25,482,862  4.01% 25,482,862  3.43%

楚天系合计 217,502,409  34.19% 224,614,610  30.25%

武汉广播电视台 83,726,704  13.16% 83,726,704  11.28%

武汉有线 28,243,633  4.44% 28,243,633  3.80%

武汉台合计 111,970,337  17.60% 111,970,337  15.08%

中信国安 54,484,932  8.56% 85,140,971  11.47%

中信国安集团 3,626,712  0.57% 3,626,712  0.49%

国安系合计 58,111,644  9.13% 88,767,683  11.96%

 46

其他社会公众股东 248,633,058  39.08% 248,633,058  33.49%

鹏华基金 - - 19,426,906 2.62%

中南重工 - - 14,570,179 1.96%

中融鼎新 - - 18,393,623 2.48%

数码视讯 - - 10,000,000 1.35%

捷成股份

3,065,603 0.41%

中国电子

3,065,603 0.41%

合计 636,217,448  100.00% 742,507,602  100.00%

（四）本次发行对法人治理结构的影响

本次发行完成后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持其

人员、资产、财务以及在采购、生产、销售、知识产权等无形资产各个方面的完

整性和独立性，保持与公司控股股东、本次发行对象及其关联企业之间在人员、

资产、财务方面的分开。本次发行对本公司的董事、监事以及高级管理人员均不

存在实质性影响。若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法

律程序和信息披露义务。

二、公司财务状况、盈利能力及现金流的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司总资产及净资产规模将有较大幅度增

加。本次非公开发行对公司财务状况、盈利能力及现金流量的具体影响如下：

（一）对财务状况的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资产负

债率将有所降低，有利于稳固公司的财务结构，提高公司财务的抗风险能力。发

行前后公司资产、负债等财务指标情况如下表。

项目
2015 年 9 月 30 日

本次发行前 本次发行后

资产总额（万元）   734,923.24  908,282.49

负债总额（万元）   209,823.03  209,823.03

股东权益合计（万元）   525,100.21  698,459.46

归属于母公司股东权益（万元）   525,225.75  698,585.00